SBS Group News

2020年 11月２日

各 位

ＳＢＳホールディングス株式会社

東芝ロジスティクスがＳＢＳグループ企業になりました

－新社名は「ＳＢＳ東芝ロジスティクス」に決定－

ＳＢＳホールディングス株式会社（社長：鎌田正彦、本社：東京都墨田区）は、本日、株式会

社東芝（以下、東芝）の物流子会社である東芝ロジスティクス株式会社（以下、東芝ロジスティ

クス）の普通株式66.6％の取得を完了しましたのでお知らせします。

◆

東芝ロジスティクスは、1974年 10月に東芝の家電品を中心とした物流機能分離会社として設

立されました。その後、電力設備等の重量物から医用機器、

半導体等の部品の輸送まで順次東芝から業務移管を受け、こ

れに梱包業務、輸出入関連業務が加わり業容を拡大してきま

した。海外では９ヶ国に14社の現地法人を有し、中国、アジ

ア、欧州、北米にグローバルネットワークを築いています。

ＳＢＳグループは、東芝ロジスティクスを迎えたことでサ

ービスラインナップのさらなる拡充、また海外ネットワーク

の強化を図り、物流サプライチェーンをさらに強固にサポー

トする体制を整えます。

東芝ロジスティクス社長の佐藤広明は、次のようにコメントしています。

「当社は家電や医用機器などのプラットフォームに強みがあり、そこを太く強くしていくことが

重要だと考えます。今後はＳＢＳグループの一員として、時にはバックアップをいただき、互い

に化学反応を起こしながら企業価値を向上させていきたいと思います」

また、ＳＢＳグループ代表の鎌田正彦は、次のようにコメントしています。

「ＳＢＳグループは日本のロジスティクスのトップを目指しており、その目標を果たすべく、高

い総合力を持つ東芝ロジスティクスとともに一層の飛躍をしていきたいと考えています。グルー

プ内で倉庫やトラックの相互活用を進めるなど、より高いパフォーマンスの発揮のために私たち

ができることは何でも協力します」

なお、東芝ロジスティクスは2021年１月１日付で「ＳＢＳ東芝ロジスティクス株式会社」に

社名を変更します。日本を代表する企業グループの物流子会社を迎え入れて、成長をさらに加速

するＳＢＳグループにご期待ください。

以 上

※ 本件に関する以下の適時開示もご覧ください。

◆東芝ロジスティクス株式会社株式の一部取得完了及び商号変更に関するお知らせ

https://www.sbs-group.co.jp/sbsh/pdf/sbsh_pdf20201102_01.pdf

◆連結子会社の役員人事に関するお知らせ

https://www.sbs-group.co.jp/sbsh/pdf/sbsh_pdf20201102_02.pdf

（左）東芝ロジスティクス社長・佐藤広明

（右）ＳＢＳグループ代表・鎌田正彦

https://www.sbs-group.co.jp/sbsh/pdf/sbsh_pdf20201102_01.pdf
https://www.sbs-group.co.jp/sbsh/pdf/sbsh_pdf20201102_02.pdf

SBS Group News

■ご参考

＜東芝ロジスティクス株式会社 概要＞

本  社：神奈川県川崎市川崎区日進町１番14号

代 表 者：代表取締役社長 佐藤 広明

設 立：1974年 10月

親 会 社：ＳＢＳホールディングス株式会社（持株比率66.6％）

資 本 金：2,128百万円

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.toshiba.co.jp/logi/index.html

＜ＳＢＳグループ概要＞ （2019年 12月 31日）

持株会社：ＳＢＳホールディングス株式会社（ＳＢＳグループ持株会社）

設 立：1987年 12月

代 表 者：代表取締役社長 鎌田 正彦

上 場：東京証券取引所市場第一部（証券コード：２３８４）

本社住所：東京都墨田区太平4丁目1番 3号 オリナスタワー

資 本 金：39億円

売 上 高：2,555億円（連結）

従業員数：17,798名（うち正社員7,124名、連結）

事業内容：ＳＢＳグループは、1987年の創業以来、物流ならびに物流に付帯するサービスを充

実させ、ワンストップの物流サービスをご提供することで、お客様の利益創造に貢

献してまいりました。グループ内には、食品から超重量物までさまざまな商品を扱

う企業群、路線、区域、即日配送まで多様な配送形態にお応えできる企業群、そして、

物流施設開発、環境物流などの専門的な企業群を有しています。

グループ：連結子会社19社（2019年４月１日現在）

主

要

企

業

と

主

な

事

業
ＳＢＳリコーロジスティクス㈱ 総合物流、３ＰＬ

ＳＢＳロジコム㈱ 総合物流、３ＰＬ

ＳＢＳフレイトサービス㈱ 一般物流、路線事業

ＳＢＳグローバルネットワーク㈱ 国際物流

ＳＢＳフレック㈱ 食品物流、３ＰＬ

ＳＢＳフレックネット㈱ 食品物流

ＳＢＳゼンツウ㈱ 食品物流、個人宅配

ＳＢＳ即配サポート㈱ 即日配送、廃棄物処理

SBS Logistics Singapore Pte. Ltd. 国際物流

ＳＢＳアセットマネジメント㈱ 物流施設の開発、賃貸

ＳＢＳスタッフ㈱ 人材派遣、職業紹介

ＳＢＳファイナンス㈱ リース、保険、共同購買

マーケティングパートナー㈱ マーケティング、通販事業

Ｕ Ｒ Ｌ： https://www.sbs-group.co.jp

■本件に関するお問い合わせ先

ＳＢＳホールディングス株式会社 ＩＲ・広報部

TEL：03-3829-2240／e-mail：contact11@sbs-group.co.jp

※当資料に掲載されている情報は、発表日現在の情報です。その後予告なしに変更することがございますので、あらかじ

めご了承ください。

https://www.toshiba.co.jp/logi/index.html
https://www.sbs-group.co.jp/